Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vztah učitele a žáka při mimoškolní výchově

*The relationship between teacher and pupil in
extracurricular education*

Autor: Kateřina Strakatá

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Bariekzahyová, Ph.D.

Poděkování

Děkuji své vedoucí bakalářské práce Mgr. Tereze Bariekzahyové, Ph.D za odbornou pomoc při psaní bakalářské práce a za cenné rady, které mi během tvorby bakalářské práce s ochotou poskytovala.

V Praze, 4. 5. 2015

.....

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, 4. 5. 2015

.....

Abstrakt

Tématem bakalářské práce je vztah učitele a žáka v mimoškolní výchově. Toto téma jsem vybrala na základě toho, že o mimoškolní výchově, konkrétně o utváření vztahu učitele mezi žáky v mimoškolní výchově, není podle mě dosud dostatečné množství literatury a je to stále oblast méně diskutovaná.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala interakcí učitele a žáka, což bylo předmětem mého výzkumu. Porovnála jsem mimoškolní a školní výchovu, zaměřila jsem se na osobnost učitele a žáka a na utváření vztahu mezi učitelem a žákem.

Cílem teoretické části bylo porovnat školní a mimoškolní výchovu, charakterizovat osobnost učitele a žáka a popsat proces utváření vztahu učitele a žáka v mimoškolní výchově.

V empirické části jsem provedla výzkum, na který jsem použila kvalitativní metodu a jako nástroj zvolila polostrukturované interview. Interview bylo směřováno učitelům, kteří se zabývají mimoškolní výchovou.

Cílem empirické části bylo zjistit, jaké faktory ovlivňují vztah učitele a žáka. Dílčími cíli bylo zjistit, jaké vlastnosti jsou podle učitelů žáky oceňovány a jaké metody výuky učitelé nejčastěji volí.

Cílem celé práce bylo charakterizovat mimoškolní výchovu, poukázat na osobnost učitele a žáka, jako účastníky mimoškolní výchovy a vymezit hlavní faktory působící na jejich vzájemný vztah v mimoškolní výchově

Klíčová slova : učitel, žák, mimoškolní výchova, vztah učitele a žáka, volný čas

Abstract

The theme of this bachelor thesis is the relationship between teacher and pupil in extracurricular education. This theme was chosen on the basis that extracurricular education, specifically the creation of the relationship between teacher and pupil in extracurricular education, not by me a lot of literature and it is still an area less discussed.

The theoretical part of the thesis I have dealt with the interaction between teacher and pupil, which was the subject of my research. I compared the extracurricular and school education, I have focused on the personality of the teacher and the pupil, and the shaping of the relationship between teacher and pupil.

The aim of theoretical part was to compare the school and extracurricular education, characterize the personality of the teacher and pupil and describe the process of forming a relationship between teacher and pupil in school education.

The empirical part I made research, which I used qualitative method as a tool chosen semi-structured interview. Interview was directed to teachers who deal with extracurricular education.

The aim of this thesis was to determine which factors influence the relationship between teacher and pupil. Partial goals was to determine which properties are valued by pupils and teachers what teaching methods teachers most often chosen.

The aim of this bachelor thesis was to characterize extracurricular education, to highlight the personality of the teacher and the pupil, as participants in extracurricular education and to identify key factors affecting their relationship in extracurricular education.

Keywords: teacher, pupil, extracurricular education, relationship between teacher and pupil, leisure time

Obsah

1. Úvod..... 9
2. Mimoškolní výchova a volný čas..... 11
2.1 Vymezení základních pojmů..... 11
2.2 Formální, neformální a informální vzdělávání..... 13
2.3 Školní a mimoškolní výchova..... 14
2.4 Školní a mimoškolní zařízení pro zájmovou činnost..... 16
3. Význam mimoškolní výchovy..... 17
3.1 Funkce a cíle mimoškolní výchovy..... 17
3.2 Metody mimoškolní výchovy..... 19
3.3 Výchova k volnému času v rodině..... 20
4. Učitel..... 21
4.1 Osobnost učitele..... 21
4.2 Typologie učitele a jeho vyučovací styl..... 22
4.3 Pedagogický takt a učitelské myšlení..... 23
4.4 Sebereflexe a sebehodnocení..... 24
5. Žák..... 26
5.1 Osobnost žáka..... 26
5.2 Školní věk..... 27
5.3 Úloha rodiny..... 29
6. Utváření vztahu učitele a žáka v mimoškolní výchově..... 31
6.1 Vymezení vztahu učitele a žáka..... 32
6.2 Faktory ovlivňující vztah učitele a žáka..... 32
6.3 Proces utváření vztahu učitele a žáka..... 37
6.4 Vzájemný vztah učitele a žáka v mimoškolní výuce..... 38
7. Empirická část..... 40
7. 1 Výzkumný problém..... 40
7. 2 Cíle empirického šetření..... 41

7.3 Realizace výzkumu..... 41
7.4 Metody výzkumu a výzkumné otázky..... 42
8. Realizace výzkumu..... 44
8.1 Způsob zpracování dat 44
8.2 Interpretace výsledků..... 45
8.3 Kódování a vyhodnocení výsledků..... 60
9. Diskuze..... 73
10. Závěr..... 75
11. Seznam použité literatury..... 77
12. Seznam tabulek..... 80
13. Seznam použitých zkratk..... 81
14. Seznam příloh..... 82
Příloha 1: Písemný souhlas učitele mimoškolní výchovy k polostrukturovanému interview..... 83
Příloha 2: Přepsaný záznam rozhovoru s otevřeným kódováním..... 84

1. Úvod

Samotný název bakalářské práce: Vztah učitele a žáka v mimoškolní výchově definuje, čím jsem se ve své práci zabývala. Celá tato bakalářská práce je zaměřená na utváření a vývoj kvalitního vztahu učitele a žáka při mimoškolních aktivitách. Respondenty v praktické části byli učitelé, vedoucí mimoškolní výchovu.

V teoretické části jsem nejprve objasnila základní terminologii a zabývala se vymezením mimoškolní výchovy, jejími cíli a funkcemi. Mimoškolní výchově není věnovaná taková pozornost, jako výchově školní, proto jsem porovnála školní a mimoškolní výchovu jako takovou.

Jako další bod mé práce bylo zanalyzování významu mimoškolní výchovy. Měli bychom si uvědomit, že dnešní společnost nabízí spoustu aktivit v podobě mimoškolní výchovy či volnočasových aktivit a správně zvolenou aktivitou pro žáka nenaplňujeme pouze smysluplně jeho volný čas, ale také rozvíjíme jako potenciál, umožňujeme mu získat nové znalosti, dovednosti a zkušenosti, motivujeme ho k získávání nových poznatků, podporujeme jeho osobnost v rozvoji v činnosti, která ho uspokojuje a naplňuje a zároveň zde probíhá další část socializace ve zcela odlišné skupině, než je například školní třída, neboť zájmové aktivity mimoškolní výchovy jsou často věkově diferenciovány a žák se tak učí novým dovednostem v oblasti sociální. Nedílnou součástí mimoškolní výchovy je i výchova k hodnotám a podpora celoživotního vzdělávání.

Dále jsem se zaměřila na osobnost učitele a na osobnost žáka, jakožto dvě zcela odlišné osobnosti ve vzájemné interakci.

V následující kapitole jsem zjišťovala, jak správně vytvořit kvalitní klima dané skupiny a jak vytvořit kvalitní vztahy mezi učitelem a žáky a žáky mezi sebou. Převážně jsem se zabývala tím, jak vztah učitele a žáka vzniká a jaké jsou hlavní faktory, které působí na utváření tohoto vztahu..

Nejdůležitějším bodem mé práce byla interakce učitele, zprostředkovávajícího a vykonávajícího mimoškolní činnost, s jeho žáky, jakožto osobami, které jsou účastníky mimoškolní výchovy.

V empirické části, ve které probíhal můj vlastní výzkum, jsem použila kvalitativní metodu výzkumu a jako nástroj výzkumu jsem zvolila polostrukturované interview, které jsem směřovala učitelům, vedoucí mimoškolní výchovu.

Na základě polostrukturovaného interview jsem zjišťovala, jaké faktory ovlivňují utváření vztahu učitele a žáka, jaký přístup k žákům učitelé volí a jaké vlastnosti jsou podle učitelů kladně hodnoceny žáky ve vzájemném vztahu.

Odpovědi, které jsem získala na základě polostrukturovaného interview jsem zanalyzovala a vyhodnotila.


[…]


Můj výzkum potvrzuje, že na vytvoření a vývoj vztahu mezi učitelem a žáky, působí řada faktorů, které ovlivňují jeho celý vývoj. Svým výzkumem jsem se snažila zjistit, jaké faktory nejvíce působí na utváření vztahu mezi učitelem a žákem. Polostrukturovaným rozhovorem jsem zjistila, jaké faktory vybraní respondenti, kteří jsou učitelé mimoškolní výchovy, považují za důležité a jaké podle nich mají největší vliv na jejich vztah s jejich žáky.

Dílčím cílem této práce bylo zjistit, jaké vlastnosti u učitelů jsou, podle učitelů, žáky oceňované. Nejvíce oceňovanou vlastností je podle učitelů spravedlivost. Každý učitel by měl klást důraz na rovný přístup ke všem svým žákům. Jako další vlastnost byla jmenována komunikativnost, což se shoduje s důležitým faktorem, který působí na vztah učitele a žáka a tím je právě komunikace. V neposlední řadě učitelé jmenovali důslednost a přátelskost.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, jaké metody učitelé při své činnosti volí. Volba metod závisí na povaze vyučovaného předmětu. Nejvíce užívané metody mými respondenty, jsou metody slovní, které slouží i jako doprovodné metody k ostatním metodám. Další metody mimoškolní činnosti jsou převážně aktivizační metody, kterými je hlavně hra. V neposlední řadě učitelé zmiňovali názorně demonstrační metody a metody praktických činností, kde jejich volba závisí na povaze mimoškolní činnosti. Jiné metody volí učitelé vyučující cizí jazyky, jiné metody vyžaduje mimoškolní činnost zaměřená na sportovní aktivity.

Výzkum mě překvapil zejména v tom, že během polostrukturovaného interview jsem se dozvěděla, že čtyři z deseti mých respondentů volí autoritativní přístup zejména z důvodu udržení kázně a respektu osoby učitele. Domnívala jsem se, že v mimoškolní výchově učitelé volí vždy partnerský přístup.

Myslím se, že můj výzkum byl přínosný hlavně pro učitele mimoškolní výchovy a to zejména v tom, si uvědomili složitost vztahu mezi nimi a žáky, jeho utváření a celkový vývoj. Též si myslím, že tato práce může učitelům mimoškolní výchovy posloužit jako ukázka využívaných metod a přístupů mých respondentů a inspirovat je v jejich vyučování.

10. Závěr

Ve své bakalářské práci se zabývám vztahem učitele a žáka v mimoškolní výchově. Tuto práci jsem věnovala studiu mimoškolní výchovy zejména proto, že podle mého názoru není na mimoškolní výchovu kladen takový důraz, i přes to, že trávení volného času dětí a mládeže má vliv na utváření jejich hodnotové orientace, která je výchovou postupně budována a upevňována.

Efektivně a plnohodnotně strávený volný čas podporuje vývoj a rozvoj jedince a má vliv na jeho socializaci. Mimoškolní výchova je jedna z možností, jak zajistit jedinci smysluplně tento čas trávit.

Cílem teoretické části mé bakalářské práce bylo zaměřit se na definování mimoškolní výchovy a jejího vlivu na jedince. Dalším cílem byla charakteristika osobností žáka a učitele, jakožto účastníky mimoškolní výchovy a v neposlední řadě jsem popsala proces utváření vztahu učitele a žáka. Z této teoretické části jsem dané poznatky čerpala pro část empirickou, kde probíhal můj vlastní výzkum.

V empirické části jsem si stanovila hlavní cíl, kterým bylo zjistit, jaké faktory nejvíce ovlivňují vztah učitele a žáka při mimoškolní výchově. Dílčím cílem bylo zjistit, jaké vlastnosti jsou podle učitelů kladně hodnocené žáky a druhým dílčím cílem bylo zjistit metody, které učitelé během své mimoškolní činnosti využívají. Celý tento výzkum byl proveden na základě polostrukturovaného interview, které bylo realizované s deseti respondenty vedoucí mimoškolní činností.

Ve výsledku výzkumu se prokázalo, že utváření vztahu mezi učitelem a žákem ovlivňuje řada faktorů a to zejména komunikace, prostředí, společná pravidla, motivace a další. Těmto faktorům je třeba věnovat naši pozornost. Vztah mezi učitelem a žákem je důležitý hlavně proto, že učitel by se měl stát vzorem pro svého žáka a kladný vztah mezi učitelem a žákem je v mimoškolní výchově důležitý zejména proto, že žák si mimoškolní činnost vybírá většinou dle svého rozhodnutí a svého zájmu o danou činnost. Zkušený učitel by si měl uvědomit, že jeho snahou by mělo být především žáky zaujmout a motivovat je k mimoškolní činnosti, ve které se žák může rozvíjet. Aby žáky zaujmul, je zapotřebí nejen učitelova osobnost, ale také způsob jeho vyučování, proto

by měl neustále vyhledávat nové metody a pomůcky, aby u žáků vzbuzoval zájem o danou činnost.

Dílčím cílem bylo zjistit, jaké metody učitelé ve své výuce používají. Slovní metody převažovaly, protože jsou i doprovodné k ostatním metodám. Další metody byly používány v závislosti na povaze dané mimoškolní činnosti. Jelikož se jedná o mimoškolní činnost, byly velmi často zařazovány aktivizační metody, které jsou například hra, dramatizace, modelové situace a další.

Velmi mě překvapilo, že čtyři z deseti mých respondentů přistupují ke svým žákům na základě autoritativního přístupu, což jsem v mimoškolní výchově nepředpokládala.

V teoretické i empirické části se mi podařilo naplnit všechny předem vytyčené cíle.
