Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Kateřina Strakatá
Název práce: VZTAH UČITELE A ŽÁKA PŘI MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVĚ
Vedoucí práce: Mgr. Tereza Bariekzahyová, Ph.D.
Oponent práce: Andrea Běhalová, B.A., M.A., Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 81+ (přílohy) 5
Počet titulů v seznamu literatury: 24

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

1 2 3 4
--- --- --- ---

2
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

1
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1
--- -- -- --

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídicí formulace; stanovení cíle apod.)

2
-- --- -- --

Vhodnost použitých metod v celku práce (nebo v teor.části)

1
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

1
--- -- -- --

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

1
--- -- -- --

Vyváženost a logická souvislosti teoretické části

1
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

2
-- --- -- --

Odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

2
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

2
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Můžete objasnit jaká je hlavní výzkumná otázka ve Vaší práci?

Co Vás vedlo k tomu, že jste zvolila zrovna takový počet učitelů (10 učitelů) k rozhovoru?
Proč zrovna na tolika (šesti) základních školách?

Mohla byste se více vyjádřit k diskusi Vaší práce (na s.73-74) a více zhodnotit výzkumné výsledky, ke kterým jste dospěla?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka si vybrala téma „vztah učitele a žáka“ s cílem prozkoumat jej teoreticky analýzou relevantní literatury and také empiricky polostrukturovanými rozhovory s učiteli se zaměřením na mimoškolní výchovu.

K práci bych se vyjádřila s následujícími připomínkami. (1) Teoretická část sice obsahuje relevantní shrnutí dostupné literatury, avšak příklady publikovaných empirických studií vztahujících se k tématu práce by bylo vhodné také zahrnout. Oceňuji, že autorka srozumitelně definuje odborné výrazy v úvodu a obsahově zahrnuje vyváženost a logickou souvislost v prvních šesti kapitolách. V písemném projevu se objevuje mnoho překlepů ve větách po celé délce práce. Některá slova ve větách dokonce chybí. Pouze zřídka je přechod z jednoho podtématu na druhý zcela plynulý. Zpracování textu po jazykové stránce je srozumitelné. (2) Empirická část vhodně využívá výzkumných metod a autorkou předem stanovené cíle práce naplňuje. Přílohy a uvedení příkladů z rozhovorů je možno hodnotit kladně. Nedostatky vidím především v tom, že autorka nemá jasno jaký je rozdíl mezi pojmy „cíl výzkumu“ versus „výzkumná otázka“. Na straně 43 autorka neuvádí hlavní výzkumnou otázku, ale pouze otázky určené k rozhovorům s učiteli. Dalším nedostatkem je, že diskuze je popsána stroze a tudíž je nedostatečně propracovaná. V diskusi autorka nevhodně používá jazykový obrat „můj výzkum potvrzuje...“. Autorčina empirická část práce nepotvrzuje vůbec nic. Naopak empirická část práce pouze popisuje jak se učitelé vyjádřili v rozhovorech. Smysl výzkumu je pouze uveden až k samému konci práce a to v diskusi. Kritický pohled na zhodnocení výzkumných výsledků a na to jak autorka sama mohla ovlivnit odpovědi účastníků rozhovorů chybí, což značně ubírá na kvalitě a spolehlivosti výzkumných výsledků a následně zpochybňuje použitelnost výsledků v praxi.

Celkově lze tuto bakalářskou práci doporučit k obhajobě.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: chvalitebně

Datum, podpis: 9.6.2015

Andrea Běhalová, B.A., M.A., Ph.D.